
IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 658 del 15 marzo 2018

Servizio di somministrazione lavoro temporaneo 4 – 

Sostituzione degli Assistenti al Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per l’Unione Terre 

D’Acqua e la Prefettura di Modena 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di 

protezione civile”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 

Maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 

Maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in 

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega 

al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare 

ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto 

dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, pubblicata sulla 

G.U. n° 180 del 03/08/2012, recante “interventi urgenti in favore 

delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 



territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 

Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

- l’art. 2bis, comma 44 del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148 

con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2020 lo stato di 

emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;         

 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo 

Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che 

ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 

la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

 

Visti altresì: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture)”; 

- l’Ordinanza commissariale n. 49 del 25 agosto 2016 “Approvazione 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro per le annualità 2017 e 2018” con la 

quale, fra l’altro, si approvano gli atti di gara e si indice la 

procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto avvalendosi 

dell’Agenzia regionale Intercent-ER; 

- il decreto n. 4438 del 27 dicembre 2016 avente ad oggetto 

“Procedura per l’affidamento del servizio di somministrazione 

lavoro temporaneo 4. Aggiudicazione definitiva condizionata” con 

il quale si approva la graduatoria finale e si procede 

all’aggiudicazione definitiva condizionata alla società Manpower 

Srl. 

 

Dato atto che in data 28/02/2017 è stato sottoscritto l’Accordo 



Quadro RPI/2017/90 del 01/03/2017 tra il commissario e Manpower 

Srl che ha dato avvio al servizio. 

Richiamati: 

la delibera di Giunta regionale n. 2066 del 28 dicembre 2012, 

recante “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti di 

collaborazione tra la struttura di supporto del Presidente della 

Regione Emilia-Romagna in qualità di Commissario delegato per la 

ricostruzione e le strutture organizzative della Regione Emilia-

Romagna” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto n.654 del 10 marzo 2017 con il quale sono stati 

nominati il RUP e il DEC per tutti gli ordinativi di fornitura che 

il Commissario avrà necessità di attivare a valere sulla 

convenzione quadro per il servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo 4. 

il decreto n. 1072 del 13 aprile 2017 contenente la nomina degli 

Assistenti al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e la 

costituzione del Tavolo tecnico sul personale straordinario 

composto dagli assistenti del DEC e i rappresentanti della Regione 

Emilia-Romagna e della Struttura Tecnica del Commissario, con il 

quale al punto 6 si dispone “di provvedere ad integrare il 

presente decreto con successivo atto per le nomine non ancora 

pervenute degli assistenti del DEC relativi alle procedure delle 

Prefetture di Ferrara e Modena”; 

- la comunicazione PG/2018/128022 il decreto n. 4 del 15 febbraio 

2018 con cui l’Unione Terre D’Acqua dispone la nomina sostitutiva 

dell’Assistente Direttore Esecutivo del contratto; 

- la Comunicazione CR/2018/7347 del 2/3/2018 con cui la Prefettura 

di Modena dispone la nomina sostitutiva dell’Assistente Direttore 

Esecutivo del contratto. 

Ritenuto opportuno: 

- procedere alla nomina degli assistenti del DEC relativi alle 

procedure dell’Unione Terre D’Acqua e della Prefettura di Modena; 

Tutto ciò premesso: 

DISPONE 



1. di nominare, ai sensi del punto 6 del dispositivo del decreto

n. 1072 del 13 aprile 2017, a decorrere dalla data di entrata in

vigore del presente decreto i seguenti assistenti del Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto: 

a) il Dott. Nuvoletto Luigi, Coordinatore Apicale dei Servizi

dell’Unione Terre D’Acqua per le procedure relative alla Unione 

Terre D’Acqua; 

b) il dott. Scognamillo Bruno, Vice Prefetto Vicario, per le

procedure relative alla Prefettura di Modena;

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

   (firmato digitalmente) 




